Praça Dom Paulo Rolim, 35 – Centro – Pirapora do Bom Jesus | Contato: 4131.1280

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Pirapora do Bom Jesus

REQUERIMENTO Nº 114 DE 2025

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer a Vossa

Excelência, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente

REQUERIMENTO ao Executivo Municipal, solicitando a implantação de redutor

de velocidade na Rua Dom Gabriel Paulino Bueno Couto, na altura do número

8, no bairro Parque Paiol II.

A solicitação atende à demanda dos moradores da região, que relatam

recorrentes situações de risco decorrentes do excesso de velocidade praticado

por veículos que trafegam pela via. A área é predominantemente residencial,

com presença de crianças, idosos e pedestres, o que reforça a urgência da

medida para garantir a segurança de todos.

Diante disso, este requerimento busca sensibilizar o Executivo para que

promova os estudos técnicos necessários e viabilize a instalação do redutor de

velocidade, atendendo à necessidade da comunidade local.

Sala das Sessões Thomas Palazolli, 15 de abril de 2025.

Maurão do Lalado

Vereador